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Anotace

Bakalářská práce se zabývá výzkumem moţnosti vyuţití dobových

fotografií pro vytvoření kompaktního modelu části historického jádra

v Českém Krumlově, v mém případě se jedná o ulici Latrán. Na základě

dobových fotografií bylo nutné navrhnout vhodnou metodu vizualizace

modelu a popsat postup tvorby této metody. Model na základě vhodné

metody vizualizace znázorňuje historické změny v části historického jádra

města. Práce dále obsahuje návrh konkrétního vyuţití modelu Českého

Krumlova pro odbornou nebo turistickou prezentaci na základě studie

realizací 3D modelů městských komplexů ve světě. Výstupem bakalářské

práce je 4D model ulice Latrán v Českém Krumlově, který vznikl na základě

dostupných materiálů a vhodného software.

Klíčová slova: Český Krumlov, model, 3D, 4D

Abstract

The bachelor thesis focuses on research of possibilities of contemporary

photographs to create a compact model of the historic core in Český

Krumlov. In my case it’s Latrán street. Based on historical photographs, it

was necessary to design a suitable method for visualization of the model and

describe the process of realisation this method. Model which is based on

appropriate method of visualization, shows the historical changes in the

historical center. Thesis also contains a proposal for a specific usage model

of Český Krumlov for professional or tourist presentation on a study of the

implementation of 3D models of urban complexes in the world. The output of

the thesis is the 4D model of Latrán street in Český Krumlov, which was

based on the available materials and suitable software.
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1 Úvod

V dnešní době jsou 3D modely městských komplexů vyuţívané ve všech

moţných oblastech. Se stále se zdokonalující technikou se zdokonalují

metody modelování a přesnost výsledných modelů. Práce stručně popisuje

teorii počítačové grafiky, druhy reprezentací těles, modelovací metody 3D

objektů a jejich moţné vyuţití.

Vzkvétající oblastí v modelování je vytváření ţivotního cyklu modelu

pomocí tzv. 4D (3D + čtvrtý rozměr- čas). Některá města jiţ mají vytvořeny

4D modely svého historického centra, díky kterému uţivatel sleduje, jak se

město postupem času vyvíjelo.

Tuto práci jsem si vybral z toho důvodu, ţe pocházím z Českého

Krumlova a chtěl jsem se podílet na projektu, který má za cíl vytvořit 3D

model tohoto historického centra. Projekt nese název „3D interaktivní model

města Český Krumlov“, který vede společnost Krajinak o. s

Cílem této práce je výzkum moţností vyuţití dobových fotografií pro

vytvoření modelu části historického jádra v Českém Krumlově. Výstupem

práce je 3D model části města. Detailnost modelu je pouze základní, tím je

myšleno vystiţení hlavních tvarů budov. Na základě dostupnosti dobových

fotografií jsem navrhl vhodnou metodu vizualizace modelu. V závěru práce

se zaměřuji na návrh konkrétního vyuţití modelu jak pro odbornou tak pro

turistickou prezentaci.

Pro dosaţení poţadovaných cílů, bylo třeba spolupracovat

s organizacemi, jako je Regionální muzeum v Českém Krumlově, Státní

oblastní archiv v Třeboni nebo Museum Fotoateliér Seidel v Českém

Krumlově, kde jsou k dispozici historické fotografie města. Jejich dostupnost

je také předmětem mého zkoumání. Práce obsahuje popis moţných úprav

historických fotografií. Dále jsem spolupracoval se stavebním úřadem

v Českém Krumlově, který mi umoţnil přístup k technické dokumentaci

budov v části města (konkrétně ulice Latrán), kterou mají uloţenou ve svém

archivu.

Celý 3D model byl na základě zvolené modelovací metody vytvořen

v aplikaci, Trimble SketchUp.
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Práce obsahuje popis několika 3D modelů městských komplexů ze světa

z hlediska pouţité modelovací metody a způsobu vyuţití. Na základě těchto

realizací jsem se inspiroval k několika moţnostem praktického vyuţití

modelu.
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2 Teorie počítačové grafiky

Počítačová grafika je ve své podstatě z technického hlediska obor

informatiky, ve kterém se vyuţívá počítače k vytváření umělých grafických

objektů a dále také úpravu zobrazitelných a prostorových informací, jejichţ

předloha pochází z reálného světa. Většina pouţívaného grafického softwaru

zaměřující se na 2D zobrazení je zaloţena na bitmapách, kdeţto 3D

software pracuje s vektory.

V této práci se zaměřuji především na 3D počítačovou grafiku, která

vyuţívá trojrozměrnou reprezentaci geometrických dat. Tato data jsou

uloţena v počítači za účelem referování 2D obrázku. Obraz, který je vytvářen

ve 2D se velice liší od 3D a to díky tomu, ţe se objekt nekreslí na plochou

rovinu, ale je definován v trojrozměrném prostoru. Několika způsoby

reprezentace tělesa se snaţíme popsat mnoţinu hraničních bodů známou

jako hraniční reprezentaci (zohledňují povrchového vyjádření neuvaţující o

vnitřní struktuře), nebo mnoţinu vnitřních bodů, známou pod názvem

objemová reprezentace (zohledňuje samotnou vnitřní strukturu tělesa). [3]

2.1 Reprezentace těles

V trojrozměrném prostoru má většina objektů charakter tělesa, kde

samotné těleso je chápáno jako spojitý útvar, který je tvořen jedním celkem.

Ţára [2] jej definuje takto: „Při definování sousednosti bodů ho můžeme

chápat jako sjednocení dvou navzájem disjunktních množin množiny

vnitřních bodů a množiny hraničních bodů. Každý vnitřní bod sousedí pouze

s vnitřními nebo hraničními body. Hraniční bod pak sousedí alespoň s jedním

hraničním bodem, vnitřním bodem, a bodem vnějším, nepatřícím do žádné z

uvedených dvou množin.“

Z této definice je zřetelné, ţe do této skupiny nemůţeme zařadit objekty,

jako jsou obecné plochy, úsečky, nebo části rovin. Ty nemají ţádné vnitřní

body ve smyslu tělesa. Výše popsaná definice by se také dala chápat

z praktického hlediska tak, ţe by v reálném světě bylo moţné popsat objekty,

které není moţné vyrobit. Takové nevyrobitelné těleso se nazývá

nonmanufold. Reálné vyrobitelné těleso se naopak nazývá manifold. [3].
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2.2 Hraniční reprezentace

Jedna z nejběţnějších reprezentací těles je reprezentace hranic, známá

také jako hraniční reprezentace (Boundary Representations, B-rep). Princip

této reprezentace spočívá v popisu hranice, přesněji mnoţiny hraničních

bodů, které definují objekt na základě uzavřených elementů, které jsou

organizovány do datových struktur. Informace o vnitřních bodech tělesa se

buď neuchovávají, nebo je lze odvodit z popisu hranice.

Tyto vstupní elementy mohou mít různé mnoţství dimenzí: 0D – body,

vrcholy; 1D - linie, hrany; 2D – polygony, stěny; 3D – tělesa. Následně pak

podle charakterů elementů hraniční reprezentace můţe být jednoduchou

reprezentací (obsahuje planární rovinné povrchy a přímé hrany) nebo

reprezentace komplexní (obsahuje zakřivené povrchy a hrany).

Kromě geometrických vlastností můţe mít těleso zadané například i

optické vlastnosti, jako jsou barva, textura, odrazivost atd.

2.2.1 Hranová reprezentace

Jedná se o nejstarší a nejjednodušší metodu popisu povrchu tělesa a její

princip spočívá pouze v zápisu vrcholů a hran. Jelikoţ tato hranová

reprezentace obsahuje velice málo informací, připomíná spíše drátové

modely těles určené pro školní účely. Proto se také někdy tato metoda

nazývá drátový model (wire-frame model).

Při implementaci drátového modelu se vytváří dva seznamy a to seznam

vrcholů a seznam hran. U kaţdé hrany jsou uloţeny dva ukazatele na

seznam vrcholů. Výsledkem pak je struktura, která obsahuje minimum

topologických informací, takţe drátový model nemůţeme jednoznačně

interpretovat. Samotné vykreslení hran je však praktické pro vytvoření

náhledu, s jehoţ pomocí lze prozkoumat vnitřek tělesa, který by byl jinak

zakryt hraničními plochami.
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2.2.2 Bodová reprezentace

Zvláštním případem hraniční reprezentace je mnoţina povrchových bodů.

Ty jsou většinou získány digitálním snímáním reálných objektů, mohou být i

výsledkem nějakého algoritmu. Kaţdý bod představuje určitou část povrchu

dané velikosti a nese informaci o své poloze (souřadnicích), normálovém

vektoru, barvě, případně dalších vlastnostech týkající se odrazu světla.

2.2.3 Polygonální reprezentace

Jedná se o reprezentaci, která je dnes asi nejčastěji pouţívanou


[…]


načtení kompletního modelu.

Oproti 4D VB lépe vyhovuje vytvoření KML souboru, který je srozumitelný

a výsledná aplikace bude pro běţného uţivatele přehledná a snadno

vyuţitelná. Není třeba si zakoupit licenci jako u 4D VB, ale stačí pouze mít

nainstalovaný 3D prohlíţeč GE.

6.7 Výsledný model v aplikaci GE

Obrázek 21
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7 Praktické využití modelu

Na základě studie realizací 3D modelů městských komplexů ve světě jsem

navrhl několik moţností vyuţití 3D modelu města Český Krumlov pro

odbornou, nebo turistickou prezentaci. Všechny modely měst dnes vznikají

na základě myšlenky, jak je moţné dané město zviditelnit nebo zatraktivnit

například pro turisty. Ne všechny modely však vznikají pouze pro veřejnost.

3D modely měst mohou být vyuţity například k analýze šíření zvuku mezi

budovami (veřejný rozhlas, sirény, automobilová doprava), nebo k

optimalizaci veřejného osvětlení ve městě. Dále je moţné na základě modelu

vytvořit a simulovat síť bezdrátových pojítek (wi-fi), aby bylo moţné se ve

městě z jakéhokoliv místa připojit k internetu. Některá města mohou

simulovat doplnění zeleně do určitých částí města atd. Tyto způsoby vyuţití

se spíše týkají komerční sféry a zabývají se tím specializované firmy.

Jak uţ jsem zmiňoval, v mé práci se zaměřím na moţné vyuţití

vytvořeného části města Český Krumlov pro odbornou, nebo turistickou

prezentaci.

7.1.1 Odborná prezentace

Tato práce obsahuje nejen samotný 3D model části města, ale také je

podle dostupnosti historických fotografií vytvořen 4D model části města, který

se mění v závislosti na časové ose v GE. Tento 4D model můţe být vyuţit

například na příslušných úřadech, které se zabývají schvalováním

stavebních změn objektů v historickém jádru města. Ve 4D modelu je moţno

sledovat, jak se stav objektu postupem času měnil. Můţe být zdrojem

informací pro potencionální investory při koupi nemovitosti v historickém

jádru. Část modelu obsahuje odkazy na oficiální stránky Českého Krumlova

s podrobným popisem objektu.

Další vyuţití modelu je jako výuková pomůcka ve školách nebo jiných

vzdělávacích a kulturních institucích. Nemusí slouţit jenom ţákům a

učitelům, ale také historikům, kteří mají zájem zkoumat historický vývoj

města, eventuelně se podílet na dalším vývoji modelu. Některá muzea mají

k dispozici 3D dotykové terminály, které takové modely obsahují.

Model by se také mohl stát součástí vzdělávacího dokumentu, kde by

mohla být vytvořena průletový videa měnícím se městem.
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7.1.2 Turistická prezentace

3D modely měst uţ nejsou vytvářeny pouze k analýzám měst, ale také

k propagaci ve světě. Pomocí webových stránek umoţňují města svým

turistům virtuální prohlídky po historických centrech, památkách atd.

Některá města mají vytvořené modely ve vysokých detailech, aby model

působil co nejreálněji a oproti tomu například GE má pouze blokové modely

budov, která nepůsobí tak realisticky.

Na základě 4D modelu města, který jsem v této práci vytvořil, by mohla být

vytvořena aplikace, která by slouţila jako turistická pomůcka. Turisté by

sledovali vývoj města od konce 19. století. Aplikace by umoţňovala volný

pohyb po městě, ale i lokalizaci vaší polohy v modelu pomocí GPS souřadnic

zařízení. Kaţdá budova by obsahovala odkaz na internetové stránky se

zajímavostmi o objektu.

Výsledkem by byla interaktivní aplikaci pro turisty, slouţící jako odborný

průvodce po historickém jádru Českého Krumlova.
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8 Závěr

Všechny cíle této práce byly podle zadání splněny. Byl vytvořen 3D model

části města Český Krumlov (ulice Latrán) který je zakomponován do terénu a

modely budov jsou texturovány pořízenými fotografiemi. Dále jsem se

zabýval výzkumem moţnosti dostupnosti historických fotografií zvolené části

města. Spolupracoval jsem s několika organizacemi, které mi umoţnili

přístup do svých archivů.

Na základě dostupnosti historických fotografií jsem navrhl vhodný způsob

vizualizace modelu a to vytvořením 4D modelu v aplikaci Google Earth.

Fototextury na budovách se mění v závislosti na časové ose. Uţivatel můţe

na části modelu sledovat, jak budovy vypadaly v určitém období. Modely

budov, které jsou spojené s časovou osou, jsou spojené s databází objektů

umístěnou na stránkách Českého Krumlova.

Teoretická část práce se zabývá moţnostmi reprezentace trojrozměrných

těles. Dále popisuji různé metody modelování městských komplexů, které se

ve světě vyuţívají a za jakými účely se tyto modely vyuţívají. Předmětem

výzkumu se stalo několik realizací trojrozměrných modelů měst ve světě, na

jejich základě jsem se mohl inspirovat k vymyšlení vhodného způsobu

vizualizace modelu pro odbornou nebo turistickou prezentaci.

V praktické části popisuji postup při fotografování a tvorby modelu pro

jednu konkrétní budovu. Dále se zde zabývám tvorbou 4D modelu a jak

v aplikaci Google Earth pomocí úpravy KML souboru, ale také moţnost

vytvoření 4D modelu pomocí 4D Virtual Buidler.

Výsledkem je 4D model města, který umoţňuje sledovat historický vývoj

části města.

Na základě této práce by mohl vzniknout kompletní model celého

Českého Krumlova, který by samozřejmě podle dostupnosti historických

fotografií mohl vizualizovat, jak se celé město postupem času měnilo. Po

vytvoření kompletního modelu by mohla vzniknout aplikace, která by slouţila

jako průvodce historickým centrem města.
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