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Odborná úroveň práce:

Popsání cílů a metod:

Věcné chyby:

Kvalita teoretické části práce:

Rozsah praktické složky práce:

Grafická, jazyková a formální úroveň:

Chyby psaní, překlepy:

Přínos práce:

4D modely nejsou běžnou součástí informačních systémů. Přínosem tedy je popis možností
realizace 4D modelu, přehled existujících řešení jak softwarorných tak konkrétních areá|ů. Práce
obsahuje rozsáhlou praktlckou část modelu části města, který bude nadá|e prakticky využíván.
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Hlavní nedostatky práce:

formální: předložky na koncích řádků
obsahová: stručný popis vlastní praktické práce na modelu

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

bez otázek

Práci doporučuji uznat jako baka!ářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně

Místo, datum a podpis: České Budějovice ,21.5.2OL4

Vysvětlivky:

A - vysoká Úroveň (precizní teoretická část, kvalitní rešerše, bohatá a správně citovaná literatura,
bez chyb psaní, výstižné formulace, kvalitní grafika, velký rozsah prací, velice inovativní práce,
správná volba metody výzkumu, kvalitně zpracované výsledky výzkumu)

B - standard (teoretická část bez chyb, správně a přesně popsán cíl a metoda práce, průměrná
odborná Úroveň, standardní rozsah práce, s málo přek|epy, vzhledem k rozsahu přiměřený počet
drobných chyb, správné popisy v grafech, nepřesné citace v textu, chudší literatura - použití
převážně L-2zdrojů|

C - slabší úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, menší
rozsah práce, nepřesná terminologie, chybějící vysvětlení hlavních pojmů, matý rozsah práce,
nepříliŠ inovativní a nosné, nedostatečné zdroje, použití převážně jednoho hlavního zdroje,
chudá literatura, četné překlepy a slabší grafická úroveň, větší množství méně podstatných chyb,
nejasná metoda a analýza výzkumu)

D - nevyhovující (chybějící nebo velmi stručné a formální popsání cílů a metod, malý rozsah
práce, ČásteČně opsáno v teoretické části, slabá terminologie, není patrný vlastní přínos, slabá
úroveň vyjadřování, nejasné používané pojmy, malý rozsah praktické složky práce, závažné chyby
ve výzkumu, nevyhovující grafická úroveň, mnoho hrubých chyb a překlepů, odbyté)